
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 96 DEL 25/03/2024

  OGGETTO: Proposta transattiva ai sensi dell'art. 1965 c.c., afferente credito pendente con Energia Ambiente s.r.l. in 
liquidazione 

Struttura Proponente: UOC-A1 Affari Generali e Legali

Codice Struttura:       
Cdc:    

Proposta n. 11 del 08/03/2024

Il Responsabile del Procedimento

Federica Rodi

Responsabile UOS

   ____

RESPONSABILE UOC
Federica Rodi

S.A.2 CONTABILITÀ E BILANCIO 

    Autorizzazione spesa del ___/___/______             

 Conto Economico   _____________________

Importo   ________,__

 Conto Patrimoniale      

Importo     

X Non comporta oneri di spesa

Visto in quanto conforme alle norme di contabilità 

economico patrimoniale

Il DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Adriana Scardina

 
__________________________________

In data 25/03/2024 nella sede legale dell’ARPA in Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo, complesso Roosevelt, cap 90149, 

località Addaura  -  P.I. 05086340824

IL DIRETTORE GENERALE  

nominato con Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 37/GAB del 04/03/2021, come modificato dal 

D.A. n. 70 del 30/04/2022, assistito dal segretario Mariano Mercadante adotta il seguente decreto sulla base della proposta di 

seguito riportata:



Il Direttore ad interim della UOC A1

Premessa

VISTO l’art. 90 della legge regionale 03/05/2001 n. 6, come modificato ed integrato dall’art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall’art. 35 della legge regionale 31.05.2004 n. 9, di istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia;

VISTO il nuovo Regolamento dell’ARPA Sicilia approvato con Decreto dell’Assessorato Regionale 
Territorio ed Ambiente n.239/Gab del 31 Maggio 2019, pubblicato sulla GURS n. 31, parte I^, dell’5 
Luglio 2019;

VISTO il D.D.G. n. 315 del 13.06.05 di presa atto “Approvazione del regolamento di definizione 
dell’assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia”, ex art. 90 L. R. 6/2001 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il DDG 361 del 5/7/2019 “Presa atto adozione del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia, ex art. 90 
L.R.6/2001 e ss.mm.ii.”;

VISTO il DDG 533 del 25.10.2019 “Presa atto del D.A. 365/Gab di approvazione dell’articolazione 
e del funzionigramma dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia ex art. 
90 L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.”;

VISTO da ultimo il DDG n. 266 del 05/06/2023 Rettifica DDG n. 211 del 12/05/2023 modifiche al 
Funzionigramma di ARPA Sicilia; 

VISTA la l.r. n.2 del 22/02/2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023/2025” ed in particolare il 
comma 1 dell’art.4 rubricato “Misure in materia di finanziamento di ARPA Sicilia” e la correlata 
Delibera di Giunta n.131 del 21 marzo 2023 che conferma l’assegnazione mensile ad ARPA, a titolo 
di acconto, di una quota parti ad un dodicesimo del 90 per cento del finanziamento, salvo conguaglio 
a seguito di rendicontazione dell’attività svolta nell’anno precedente;

VISTI il DDG n. 188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 
2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022 e il verbale n. 14 del 24.05.23, di cui al 
prot. n. 26810/2023, con cui il Collegio dei revisori ha espresso parere favorevole al sopra indicato 
decreto, entrambi trasmessi all’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente- Dipartimento Ambiente;

VISTA la nota prot. n. 41700 del 06.06.2023, acquisita al protocollo di Arpa Sicilia in pari data al. N 
29125 con cui l’Assessorato Territorio ed Ambiente notifica il Decreto n. 666 del 06.06.23 del 
Dirigente Generale ARTA che approva il DDG ARPA n.188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio 
economico previsionale triennio 2023 – 2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022”;

VISTO il DDG n. 274 del 08/06/2023 Presa d’atto del Decreto del Dirigente Generale ARTA n. 666 
del 06.06.23 di approvazione del Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 2025 di Arpa 
Sicilia; 

VISTO il DDG n.  633 del 31/10/2023 di adozione del Bilancio economico previsionale del triennio 
2024-2026 di Arpa Sicilia, trasmesso al Collegio dei revisori di ARPA, con nota prot. ARPA n. 
0057762/2023 del 06/11/2023  per il rilascio, ai sensi dell’art. 7 co. 7 del Regolamento dell’Agenzia, 
del prescritto parere;



PREMESSO che la società Energia Ambiente s.r.l. in liquidazione ha chiesto ad ARPA Sicilia 
l’esecuzione di attività di analisi, rese dall’Agenzia, per un importo di € 14.016,64, come da fattura 
51 del 12/03/2012;

PRESO ATTO che l’importo di cui sopra per l’esecuzione di analisi è stato parzialmente corrisposto 
ad ARPA Sicilia dalla società Energia Ambiente s.r.l. in liquidazione, tale per cui alla data del 
31/12/2023 residua un credito a favore di ARPA Sicilia per € 11.896,64;

VISTA la nota prot. ARPA n.  3011 del 18/01/2024  con cui ARPA Sicilia rappresenta a Energia 
Ambiente s.r.l. in liquidazione un redito residuo di € 11.896,64 alla data del 31/12/2023, chiedendo 
conferma del medesimo;

VISTA la nota prot. ARPA n.  4495 del 25/01/2024 con cui la società Energia Ambiente s.r.l. in liquidazione, 
nel riscontrare la comunicazione del punto precedente, rappresenta di trovarsi in liquidazione, senza 
espletare più alcuna attività, e riconosce la posizione debitoria nei confronti di ARPA di € 11.896,64  e di 
essere disponibile a definire ogni questione pendente con l’Agenzia mediante pagamento della somma di € 
5.000, a saldo e stralcio, mediante bonifico entro 5 gg.;
VISTA la nota prot. ARPA n. N.0009386/2024 del 20/02/2024, con cui gli Uffici hanno riscontrato 
la comunicazione prot. ARPA n.4495 del 25/01/2024, richiedendo alla società Energia Ambiente s.r.l. 
in liquidazione, al fine di valutare la fattibilità del percorso transattivo proposto, in coerenza con 
l’esigenza di garantire il massimo equilibrio tra le reciproche concessioni, di valutare l’incremento 
dell’importo proposto;
VISTA la nota prot. ARPA N.0010649/2024 del 27/02/2024 con cui la società Energia Ambiente 
s.r.l. in liquidazione si è dichiarata disponibile a definire integralmente e transattivamente l’intera 
posizione debitoria maturata alla data odierna nei confronti di ARPA Sicilia, quantificata in ¤€ 
11.896,64, mediante pagamento in unica soluzione ed entro 10 gg., della complessiva somma di ¤ € 
6.500,00 (euro seimilacinquecento/00);
VISTO il parere di cui alla nota prot. ARPA n. 0012218/2024 del 06/03/2024, a cui integralmente si rimanda, 
con cui il Responsabile ad interim della UOC della A1, quale funzionario più elevato in grado competente per 
il contenzioso, formula parere, asserendo, per le motivazioni ivi indicate,  che non sussistono elementi 
ostativi, per gli aspetti legali, a transigere con la società Energia Ambiente s.r.l. in liquidazione, che, con nota 
prot. ARPA N.0010649/2024 del 27/02/2024, si è dichiarata disponibile a definire integralmente e 
transattivamente l’intera posizione debitoria maturata alla data odierna nei confronti di ARPA Sicilia, 
quantificata in ¤€ 11.896,64,mediante pagamento in unica soluzione ed entro 10 gg., della complessiva 
somma di ¤ 6.500,00 (euro seimilacinquecento/00);
APPURATO come da consultazione del portale delle Camere di commercio ( N.0008574/2024 del 
15/02/2024) la posizione della società Energia Ambiente s.r.l. in liquidazione, confermando che 
trattasi di società in liquidazione, e che si pongono concreti dubbi sulla disponibilità economica della 
medesima e sull’effettiva capacità di poter far fronte integralmente al credito vantato; 

VISTO l'art. 1965 del codice civile secondo cui “La transazione è il contratto col quale le parti, 
facendosi reciproche concessioni, pongono fine a una lite già incominciata o prevengono una lite 
che può sorgere tra loro”;
DATO ATTO che nel caso di specie sussistono tutti i presupposti giuridici previsti dalla normativa 
vigente - controversia potenziale; res dubbia e reciprocità delle concessioni -  a fondamento di un 
accordo transattivo;

VISTO lo schema di atto di transazione, allegato al presente decreto per farne parte integrante e 
sostanziale;

CONSIDERATO che la proposta transattiva risponde ai criteri di economicità, di efficacia e di 
imparzialità dell'azione amministrativa e appare conforme all'interesse pubblico perseguito di ARPA 
Sicilia, in quanto elimina ogni eventuale controversia legale, costituendo strumento di deflazione di 



ipotesi di contenzioso, di esito incerto, con conseguente  contenimento della spesa pubblica, in 
coerenza con le disposizioni vigenti in materia di spending review;

PROPONE

Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1) DI APPROVARE la proposta di transazione alle condizioni, giuridiche ed economiche, 
indicate nello Schema di transazione allegato al presente decreto per formarne parte integrante 
e sostanziale.

2) DI DARE ATTO che la proposta contenuta nell'allegato schema, risponde ai criteri di 
economicità, di efficacia e di imparzialità dell'azione amministrativa e appare conforme 
all'interesse pubblico perseguito di ARPA Sicilia, in quanto elimina ogni eventuale 
controversia legale sull’esecuzione del contratto in oggetto, costituendo strumento di 
deflazione di ipotesi di contenzioso, di esito incerto, con conseguente  contenimento della 
spesa pubblica, in coerenza con le disposizioni vigenti in materia di spending review.

3) DI DARE ATTO  che la presente proposta transattiva si sostanzia in una reciproca 
concessione, in quanto, da una parte, ARPA rinuncia a parte del credito, a fronte di un 
pagamento parziale ma tempestivo e certo, in ragione dell’incertezza degli esiti di eventuali 
contenziosi connessi e dei correlati costi e, dall’altra, la società Energia Ambiente s.r.l. in 
liquidazione acconsente ad un pagamento parziale ma tempestivo, rinunciando ad un ipotetico 
contenzioso in materia.

4) DI DARE ATTO che il valore della proposta economica della transazione si sostanzia nel 
pagamento a favore di ARPA Sicilia da parte della società Energia Ambiente s.r.l. in 
liquidazione, in unica soluzione ed entro 10 gg., della complessiva somma di ¤€ 6.500,00 
(euro seimilacinquecento/00), con estinzione dell’intera posizione debitoria maturata alla data 
odierna nei confronti di ARPA Sicilia, quantificata in ¤€ 11.896,64.

5) DI DARE MANDATO agli uffici competenti  di trasmettere la proposta transattiva alla 
società Energia Ambiente s.p.a, per la stipula del medesimo.

Munire il presente decreto della clausola di immediata esecutività ai sensi del Regolamento 
vigente

Il Responsabile ad interim della A1
(Dott.ssa Federica Rodi)



Sul presente atto viene espresso

Favorevole Favorevole

Il Direttore Tecnico Il Direttore Amministrativo

Gaetano Valastro Vincenzo Infantino

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la proposta di decreto che precede e che qui si intende riportata e trascritta:
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Tecnico e dal Direttore Amministrativo;
 Ritenuto di condividerne i contenuti;
 Assistito dal segretario verbalizzante 

D E C R E T A

di APPROVARE la superiore proposta di decreto così come formulata dal Dirigente della UOC;

di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Decreti del Direttore Generale di predisporre gli 
adempimenti conseguenti l’adozione del presente decreto.

Il Direttore Generale

VINCENZO INFANTINO / ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario verbalizzante

Mariano Mercadante


		2024-03-25T12:02:34+0100
	VINCENZO INFANTINO


		2024-03-26T09:43:35+0100
	VALASTRO GAETANO


		2024-03-26T12:30:57+0100
	VINCENZO INFANTINO




